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ANOTACE

Cílem práce je na základě analýzy příjmových a výdajových položek rozpočtu vybrané obce a

výhledu v oblasti financování municipalit zhodnotit její hospodaření a navrhnout doporučení

pro její vyšší ekonomickou samostatnost a efektivnost rozpočtových výdajů. Začátek práce se

věnuje charakteristice obce, působnosti a orgánům. V další části je popsáno hospodaření obce

a rozpočet, způsob jeho sestavování a různá pojetí rozpočtu. Práce se také zabývá kontrolou a

přezkoumáváním hospodaření obce. Další část práce se zabývá obcí Tři Dvory, která je nejprve

stručně charakterizována. Dále je práce zaměřena na analýzu rozpočtů v letech 2011 až 2015,

také na rozpočet na rok 2016. Na konci této části je zmíněna ekonomická samostatnost obce a

efektivnost výdajů. Práce je zakončena shrnutím a doporučením pro obecní hospodaření.
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TITLE

BUDGET AND ITS MANAGEMENT IN A SELECTED MUNICIPALITY

ANNOTATION

The objective of this work is to evaluate the economy of the selected municipality and to suggest

some recommendations that would improve its economic autonomy and effectiveness of the

budget. It is done on the basis of the analysis of budget incomes and expenditures and future

plans of financing. The beginning of this work is focused on municipality characteristics, its

activity and authorities. The next part describes economy and a budget of the municipality, the

way how this budget is created and the several concepts of budget. The work is also focused on

the control of the economy. The next part is focused on municipality called Tři Dvory, which is

briefly characterized at first. Further, the work is also focused on the analysis of the budget in

the years 2011 – 2015. The work also mentions a budget proposal for the year 2016. The

economic autonomy of the municipality and the effectiveness of expenditures is mentioned at

the end of this part. The work is finished with a summary and a recommendation for municipal

management.
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ÚVOD

Obec je základní územní samosprávné společenství občanů. Je také nejnižší vládní úrovní.

Obec je dále veřejnoprávní korporací s vlastním majetkem a vlastními finančními prostředky,

která si každoročně sestavuje vlastní rozpočet, podle kterého hospodaří. Při plnění úkolů chrání

především veřejný zájem a pečuje o potřeby svých občanů. Obec má své orgány, pomocí

kterých tyto činnosti zajišťuje.

Téma práce je zaměřeno na analýzu rozpočtů vybrané obce. Vybrána byla obec Tři Dvory, která

je mým bydlištěm. Na zdejším Obecním úřadě jsem strávila povinnou čtrnáctidenní praxi

v rámci studia ve druhém ročníku mého oboru. Během praxe jsem se dostala i k dokumentům,

jako jsou právě rozpočty obce. Proto jsem si vybrala toto téma, kdy jsem věděla, že potřebné

dokumenty budou dostupné a budou možné i konzultace přímo s paní starostkou p. Vokolkovou

a účetní p. Zemanovou, které mají k dané problematice nejbližší informace.

Rozpočty a hospodaření obce je důležitou součástí správného fungování obce, a to konkrétně

plánování, sestavování a plnění rozpočtu s následnou kontrolou. Dané téma je také aktuální,

jelikož práce se zabývá analýzou rozpočtů za posledních 5 let. Uveden je také plánovaný

rozpočet na rok 2016.

Cílem práce je na základě analýzy příjmových a výdajových položek rozpočtu vybrané

obce a výhledu v oblasti financování municipalit zhodnotit její hospodaření a navrhnout

doporučení pro její vyšší ekonomickou samostatnost a efektivnost rozpočtových výdajů.

Ke splnění hlavního cíle je nutné nejdříve splnit následující parciální cíle:

 vymezit municipální rozpočet v soustavě veřejných rozpočtů;

 charakterizovat vybranou obec;

 provést analýzu rozpočtového hospodaření vybrané obce v letech 2011 – 2015, včetně

příčin a růstu, resp. poklesu v zásadních příjmových a výdajových položkách;

 shrnout poznatky.
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1 CHARAKTERISTIKA OBCE, PŮSOBNOST A ORGÁNY OBCE

V této kapitole se budeme zabývat charakteristikou obce. Obec je dle zákona1 základním

územním samosprávným společenstvím občanů, které tvoří územní celek. Hranice území obce

tento celek vymezuje. V úvodu kapitoly je vymezeno postavení obce, a jak je obec spravována.

Dále se zabývá působností obce, která je především samostatná. V kapitole jsou také popsány

jednotlivé orgány obce. Závěr kapitoly se věnuje hospodaření obce.

1.1 Postavení obce

Obec je veřejnoprávní korporace mající vlastní majetek. V právních vztazích vystupuje svým

jménem a nese odpovědnost, která z těchto vztahů vyplývá.

Při plnění svých úkolů chrání veřejný zájem, pečuje o všestranný rozvoj svého území a potřeby

svých občanů.

Obec samostatně spravuje zastupitelstvo obce. Další orgány obce jsou rada obce, starosta,

obecní úřad a zvláštní orgány obce. Orgánem obce, stejně jako městyse, města, statutárního

města, městského obvodu nebo městské části, je též komise, jestliže jí byl svěřen výkon

přenesené působnosti. Starosta může po projednání s ředitelem krajského úřadu svěřit komisi

výkon přenesené působnosti v určitých věcech.

Své záležitosti spravuje obec samostatně. Je-li to vyžadováno ochranou zákona, mohou do

samostatné působnosti zasahovat i státní orgány a orgány krajů. To mohou ovšem jen způsobem

stanoveným zákonem. Zákonem také může být omezen rozsah samostatné působnosti obce.

Přenesenou působností je vykonávána státní správa, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánu

obce. Pokud není zvláštním zákonem stanoveno, že se jedná o přenesenou působnost, tak platí,

že jde vždy o působnost samostatnou.2

1.2 Samostatná působnost obce

Záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů obce, patří do samostatné působnosti. Jedná se o

záležitosti, které nejsou zákonem svěřeny krajům, a pokud nejde o působnost vymezenou

zákonem. Do samostatné působnosti patří především záležitosti z paragrafů 84, 85 a 102 zákona

1 ČESKO. Zákon č. 128 ze dne 12. dubna 2000 o obcích (obecní zřízení). In: Sbírka zákonů České republiky.

2000, částka 38, s. 1737-1764. Dostupný také z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128. ISSN 1211-1244.
2 Tamtéž

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128
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č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). Mezi tyto záležitosti patří například schvalování

programu rozvoje obce, zřizování dočasných a trvalých peněžních fondů obce, vydávání obecně

závazných vyhlášek obce, zřizování a zrušování obecní policie, rozhodování o určitých

majetkových úkonech, vydávání nařízení obce, schvalování organizačního řádu obecního

úřadu, a tak dále.

Pro výkon samostatné působnosti smí obec zakládat a zřizovat právnické osoby a organizační

složky obce, pokud to není jinak stanoveno zákonem.

1.3 Orgány obce

Tato část se zabývá jednotlivými orgány obce. Orgány obce jsou zastupitelstvo obce, rada obce,

starosta, obecní úřad a orgány zastupitelstva obce a rady obce.

1.3.1 Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo obce se skládá z členů zastupitelstva obce. Počet členů se stanovuje v souladu se

zákonem. Přihlíží se zejména k počtu obyvatel a velikosti územního obvodu. Za výkon funkce

uvolněného člena zastupitelstva obce poskytuje obec odměnu podle zákona. Odměna je

vyplácena z rozpočtových prostředků obce. Obecní zastupitelstvo je voleno na čtyřleté funkční

období v komunálních volbách dle volebního zákona.

Zastupitelstvo rozhoduje ve věcech spadajících do samostatné působnosti. Mezi pravomoci

zastupitelstva obce patří například schvalování programu rozvoje obce, schvalování rozpočtu

obce, závěrečného účtu obce a účetní závěrky obce sestavené k rozvahovému dni, zřizování a

rušení příspěvkových organizací, peněžních fondů obce nebo obecní policie, vydávání obecně

závazných vyhlášek obce nebo zřizování a rušení výborů. Dále rozhoduje o určitých

majetkových úkonech, a to například o nabytí a převodu nemovitých věcí, poskytování věcných

a peněžitých darů v hodnotě nad 20 000 Kč (korun českých) fyzické nebo právnické osobě

v jednom kalendářním roce, vydání komunálních dluhopisů či zastavení nemovitých věcí.

Zastupitelstvo obce se schází minimálně čtyřikrát ročně. K přijetí usnesení je potřeba souhlas


[…]


odpad dostává odměny od společnosti EKO-KOM, a.s. Zastupitelstvo obce proto nevidí důvod

ke zvýšení poplatku za odvoz komunálního odpadu, jelikož jí do rozpočtu plynou právě tyto

odměny.
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ZÁVĚR

Cílem práce je na základě analýzy příjmových a výdajových položek rozpočtu vybrané obce a

výhledu v oblasti financování municipalit zhodnotit její hospodaření a navrhnout doporučení

pro její vyšší ekonomickou samostatnost a efektivnost rozpočtových výdajů.

Nejprve jsme museli charakterizovat základní pojmy související s obcí, dále její působnost a

orgány. Bylo popsáno postavení obce a její samostatná působnost. V práci byly popsány

jednotlivé orgány obce, jako zastupitelstvo obce, rada obce, starosta, obecní úřad a orgány

zastupitelstva obce a rady obce. Součástí teoretického vymezení byla také charakteristika

hospodaření obce, spolu s charakteristikou povinností obce. Následovala charakteristika

rozpočtu obce, konkrétně sestavování rozpočtu, rozpočtový proces, různá pojetí rozpočtu obce

a také struktura územního rozpočtu, na běžný a kapitálový. Část práce se věnovala také kontrole

hospodaření územně samosprávných celků, kde byly zmíněny nové metody zvyšování kvality

řízení v územní samosprávě, efektivnost hospodaření a veřejná kontrola. Na závěr také

přezkoumávání hospodaření obce.

Dále jsme se v práci zaměřili na splnění parciálních cílů. Nejdříve byla práce zaměřena na obec

Tři Dvory, která byla stručně charakterizována. Poté se práce zabývala analýzou obecních

rozpočtů v letech 2011 až 2015. Rozebrány jsou příjmy, výdaje a také salda rozpočtu.

V příjmové části byl nejprve analyzován vývoj celkových příjmů. Celkové příjmy poté byly

očištěny o konsolidaci, která je realizována převody mezi účty obce. Příjmy byly následně

rozděleny do tříd na daňové příjmy, nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery.

Celkové příjmy byly tvořeny v průměru ze 47,9 % přijatými transfery, daňové příjmy tvořily

45,4 % a nedaňové příjmy 6,4 %. Nepatrnou část tvořily kapitálové příjmy s 0,3 %. Práce se

zabývala podrobněji jednotlivými příjmy, změnami ve sledovaných letech a jejich důvody. Poté

byly také analyzovány nejvýznamnější daňové příjmy a podíly jednotlivých položek.

Následovala analýza výdajové části. Nejprve byl zobrazen vývoj celkových výdajů. Jako u

příjmů, následovalo očištění o konsolidaci, aby údaje nebyly zkreslené. Výdaje byly rozděleny

na běžné výdaje a kapitálové výdaje a poté byla provedena jejich analýza. Významnou část

výdajů tvořily výdaje na činnost místní správy, kdy v roce 2012 dosahovaly podílu 36 % na

celkových výdajích, konkrétně to byla částka 3 827 258 Kč. Analýza výdajové části se zabývala
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také porovnáním významnějších výdajů s ostatními. Významnými výdaji byly výdaje na

činnost místní správy, zastupitelstva obcí, komunální služby a územní rozvoj a opravu silnic.

Zmíněno bylo saldo rozpočtu v jednotlivých letech. Roky 2011, 2012 a 2015 byly ztrátové,

roky 2013 a 2014 naopak přebytkové. Záporná salda rozpočtu byly kryty úsporami z minulých

let, přebytky byly naopak ponechány pro další případné krytí schodku nebo mimořádné

investice.

Dále je zmíněn také návrh rozpočtu na rok 2016, který je porovnán s rozpočtem z posledního

sledovaného roku 2015. Rozpočet na rok 2016 byl sestaven jako vyrovnaný. I když jsou

plánované příjmy vyšší než plánované výdaje, což by znamenalo rozpočet přebytkový, obec ve

výdajích počítá s rezervou ve výši 1 730 347 Kč. Obec se bude snažit dále udržovat finanční

rezervu, pokud by došlo k mimořádným výdajům, například na opravy budov nebo opravy

místních komunikací.

Konec analytické části se věnuje ekonomické samostatnosti obce. Nejprve byla problematika

teoreticky vymezena, následovaly na konkrétní případy. Práce se zabývala investicemi.

Nejdříve tím, jak by obec měla obecně investice vybírat. Poté byly rozebrány jednotlivé

investice obce Tři Dvory. První investicí byla několikrát zmíněná oprava budovy Staré

hospody. Druhá významná investice byla oprava silnice v ulici Polní. Obě tyto investice měly

významný podíl na příjmových i výdajových položkách. První dotace především na část

příjmovou, jelikož velká část investice byla pokryta z dotací. Dotace byly ze státního rozpočtu

a hlavně z Fondu soudržnosti. Na druhou investici bohužel obci byla zamítnuta žádost o dotaci,

veškeré výdaje tedy musely být hrazeny z obecního rozpočtu. To znamenalo vysoké výdaje,

konkrétně ve výši přes 6 000 000 Kč. Vyšší ekonomické samostatnosti by obec mohla

dosáhnout vlastní hospodářskou činností, jakou by mohl být například provoz hospody.

Závěr práce se věnuje shrnutí poznatků z analýzy rozpočtů a také doporučení pro obecní

hospodaření. Doporučení se týká například daňových příjmů nebo také příjmů z pronájmu

nemovitostí, které jsou pro obec celkem významné, jelikož příjmy z pronájmu činí vždy

přibližně částku 800 000 Kč. Doporučení se týká také zvýšení koeficientu u daně z nemovitosti,

kde by obec mohla navýšit své příjmy o přibližně 450 000 Kč. Dále by se mohlo jednat o

navýšení poplatku za odvoz komunálního odpadu, které by obci přineslo 150 000 Kč.
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