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Cílem práce je na základě analýzy příjmových a výdajových položek

rozpočtu vybrané obce a výhledu v oblasti financování municipalit

zhodnotit její hospodaření a navrhnout doporučení pro její vyšší

ekonomickou samostatnost a efektivnost rozpočtových výdajů.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Jan ČERNOHORSKÝ, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Bakalantka ve své práci zpracovala aktuální téma týkající se hospodaření obcí, konkrétně municipálního

rozpočtu obce Tři Dvory. Bakalantka při zpracování vycházela ze standardní charakteristiky obce a jejího

rozpočtu, popisu kontroly hospodaření a charakteristiky vybrané obce. Dále pokračovala analýzou příjmů a

výdajů rozpočtu obce Tři Dvory ve vybraných letech. V této části se zaměřila na hlavní determinanty ovlivňující

tyto veličiny. Výstupem práce je poté shrnutí hlavních poznatků a návrhy a doporučení vedoucí k vyšší

ekonomické samostatnosti obce a k vyšší efektivnosti výdajů. Tyto výstupy odpovídají požadavkům na úroveň

bakalářské práce. V práci bakalantka prokázala široké znalosti z daného tématu. Při zpracování práce byla

bakalantka iniciativní a samostatná.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaké nejvýznamnější problémy spatřujete v hospodaření malých obcí?

2. Jaké významnější investiční akce byste navrhla obci Tři Dvory realizovat v blízkých

letech a jaké financování byste doporučila?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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